
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ��


 � �

�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � � �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 14/11/2017

APOSENTA a servidora ELIENE GOULART BRASIL, Auxiliar de En-
fermagem, classe “A”, matrícula nº 803.086-8, ID nº 3096994-8, nos
termos do artigo 40, § 1°, inciso I, da Constituição Federal, combi-
nado com o art. 6-A da EC nº 41/2003, com a redação atribuída pela
EC nº 70/2012, com proporcionalidade de seus vencimentos. Proces-
so nº E-08/006/444/2016.

APOSENTA o servidor JOSE MARIA AZEVEDO VILA NOVA, Médico,
classe “A”, matrícula nº 193.594-9, ID nº 3069066-8, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº E-
08/008/1470/2017.

APOSENTA, com eficácia de 02/09/2015, o servidor ALUIZIO MA-
CHADO CANCELA, Médico, classe “A”, matrícula nº 198.888-0, ID nº
3197966-1, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso II da Constituição
Federal. Processo nº E-08/008/5342/2015.

APOSENTA os servidores abaixo, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

APARECIDA GONÇALVES, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”, ma-
trícula nº 259.004-0, ID nº 3041093-2. Processo nº E-
08/008/2519/2016.

EUNICE NUNES GRIMARIO, Auxiliar Administrativo de Serviços de
Saúde, classe “A”, matrícula nº 230.467-3, ID nº 3041155-6. Processo
nº E-08/008/3239/2016.

ELZI MARIA GELLIS ADDOR TAVES, Médico - Clínica Médica, clas-
se “A”, matrícula nº 813.239-1, ID nº 3118761-7. Processo nº E-
08/008/2953/2016.

ELIZABETE LOBO DOS SANTOS, Técnico de Laboratório, classe
“B”, matrícula nº 190.732-8, ID nº 3166802-0. Processo nº E-
08/008/3453/2016.

JOÃO GOMES DE MOURA, Odontólogo, classe “A”, matrícula nº
164.746-0, ID nº 3159973-7. Processo nº E-08/008/2717/2016.

JORGE MANHÃES DE CASTRO, Médico, classe “A”, matrícula nº
183.997-6, ID nº 3229265-1. Processo nº E-08/008/3866/2016.

MARA LÚCIA MENEZES DE ANDRADE, Auxiliar de Enfermagem,
classe “A”, matrícula nº 259.685-6, ID nº 3076135-2. Processo nº E-
08/008/2938/2016.

MANOEL CASIMIRO DAS NEVES, Técnico de Laboratório, classe
“A”, matrícula nº 260.650-7, ID nº 3188832-1. Processo nº E-
08/008/303/2016.

NELCI SALES DO NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de Serviços
de Saúde, classe “B”, matrícula nº 184.291-3, ID nº 3028133-4. Pro-
cesso nº E-08/008/5952/2015.

NEIDE CECILIA DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório, classe “A”,
matrícula nº 813.990-9, ID nº 3122647-7. Processo nº E-
08/008/993/2015.

ONDINA CECILIA PRUDENCIO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem,
classe “C”, matrícula nº 258.866-3, ID nº 3050053-2. Processo nº E-
08/008/4276/2016.

PIO OTTONI NETO, Médico, classe “A”, matrícula nº 668-4, ID nº
3227294-4. Processo nº E-08/008/1514/2017.

APOSENTA os servidores abaixo, nos termos do artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

LUZINETE MARIA VALDEVINO, Auxiliar de Enfermagem, classe “A”,
matrícula nº 813.957-8, ID nº 3122506-3. Processo nº E-
08/008/2793/2017.

VERA LUCIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem,
classe “A”, matrícula nº 192.395-2, ID nº 3011544-2. Processo nº E-
08/008/2046/2016.

APOSENTA o servidor AIRTON VARGAS DE FARIA, Auxiliar Opera-
cional de Serviços de Saúde, classe “A”, matrícula nº 1.162.013-5, ID
nº 3162174-0, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005. Processo nº E-08/008/6076/2015.

APOSENTA a servidora AMELIA CARVALHAES CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, Técnico de Laboratório, classe “A”, matrícula nº
802.999-3, ID nº 3122826-7, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal, combinado com o art. 6-A da EC nº 41/2003,
com a redação atribuída pela EC nº 70/2012, com integralidade de
seus vencimentos. Processo nº E-08/006/629/2015.

Id: 2072967

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 14/11/2017

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no §
19, do art. 40, da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº
3.026/2004 e nas informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do
presente administrativo, os servidores abaixo FAZEM JUS ao Abono
de Permanência no período e data informados.

PROCESSO Nº E-08/008/4512/2016 - SONIA MARIA CINTRA DOS
SANTOS, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, matrícula nº
260.866-9, ID. nº 3136558-2, no período de 21/12/2014 até
30/11/2016.

PROCESSO Nº E-08/008/1340/2017 - ZULEIDE MARIA MARTINS
BOHRER, Fonoaudiólogo, matrícula nº 261.702-5, ID. nº 3166176-9, a
partir de 15/01/2017.

DE 22/11/2017

DEFIRO os pedidos de afastamento para concorrer a cargo eletivo re-
ferente ao pleito de 2016 dos servidores abaixo, nos termos da Lei
Complementar nº 64/1990, combinado com o inciso IV, do art. 74, do
Decreto nº 2.479/79:

PROCESSO Nº E-08/008/2457/2016 - LUIZ ROMUALDO DA SILVA
VIEIRA, Técnico de Equipamentos Médicos e Odontológicos, matr. nº
295.140-8, Id. Funcional nº 3199712-0, lotado no Hospital Estadual
Tavares de Macedo, no período de 02/07/2016 a 02/10/2016.

PROCESSO Nº E-08/008/2381/2016 - SILMAR LEITE FORTES, En-
fermeiro, matr. nº 259.209-5, Id. Funcional nº 3007023-6, lotado no
SUS de Petrópolis, no período de 02/07/2016 a 02/10/2016.

DE 27/11/2017

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no §
19, do art. 40, da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº
3.026/2004 e nas informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do
presente administrativo, os servidores, abaixo, FAZEM JUS ao Abono
de Permanência no período e data informados.

PROCESSO Nº E-08/008/4188/2016 - DAGOBERTO BATISTA, Auxiliar
Administrativo de Serviços de Saúde, matrícula nº 189.405-4, ID. nº
3026323-9, no período de 22/08/2016 até 21/03/2017.

PROCESSO Nº E-08/008/4521/2016 - ELDEN PEREIRA, Odontólogo,
matrícula nº 185.384-5, ID. nº 3164693-0, a partir de 26/06/2016.

Id: 2072973

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CES Nº 191 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

DISPÕE SOBRE A PRESIDÊNCIA DO CONSE-
LHO ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO DE JA-
NEIRO, PARA O PERÍODO DE 2017/2018.

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO -
CES/RJ, criado na forma do artigo 286, da Constituição do Estado, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº
152/2013, em reunião ordinária realizada no dia 14/07/2015, e em ob-
servância às Leis Federais nº 8.080/90 e nº 8.142/90.

CONSIDERANDO:

- o art. 9º, da Lei Complementar Estadual n° 152/201.3; e

- a deliberação do Colegiado Pleno Extraordinário do Conselho Es-
tadual de Saúde, em reunião realizada no dia 18.10.2017,

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar o Sr. LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA TEIXEIRA JU-
NIOR, titular do segmento dos gestores e representante da Secretaria
de Estado de Saúde - SES, como Presidente do Conselho Estadual
de Saúde do Rio de Janeiro, possuindo mandato de 1 (um) ano, a
contar do dia 24/10/2017.

Art. 2º - Aprovar o Sr. MAURÍCIO CARLOS ARAÚJO RIBEIRO, su-
plente do segmento dos gestores e representante da Secretaria de
Estado de Saúde - SES, como Suplente do Presidente do Conselho
Estadual de Saúde do Rio de Janeiro, possuindo mandato de 1 (um)
ano, a contar do dia 24/10/2017.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2017

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2072982

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATOS DA DIRETORA
DE 16.11.2017

APOSENTA a servidora CHIRLENE MOREIRA DA SILVA, Agente Au-
xiliar Administrativo de Saúde, classe A, matr.08/107.523-6, Id nº
21190054, do Quadro I, tendo por base legal o artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005. Proc. nº E-08/004/406/2017.

DE 23.11.2017

APOSENTA os servidores do Quadro I, tendo por base legal o artigo
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005:
JESSIE MARIA THIAGO, Fonoaudiólogo, Classe A, matr. 08/105.439-
7, Id nº 2127837-7. Proc. nº E-08/004/902/2015.
ALVARO MARTINS RODRIGUES, Médico, classe A, matr.
08/107.083-1, Id nº 3227303-7. Proc. nº E-08/004/169/2016.

Id: 2072910

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 16.11.2017

PROC. Nº E-08/004/406/2017 - CHIRLENE MOREIRA DA SILVA,
Agente Auxiliar Administrativo de Saúde, Classe A, matr. 08/107.523-
6, Id Funcional nº 21190054 - AUTORIZO a fixação de proventos
mensais de inatividade a partir da data da publicação.

PROC. Nº E-08/004/902/2015 - JESSIE MARIA THIAGO, Fonoaudió-
loga, Classe A, matr. 08/105.439-7, Id nº 21278377,
PROC. Nº E-08/004/169/2016 - ALVARO MARTINS RODRIGUES, Mé-
dico, Classe A, matr. 08/107.083-1, Id nº 32273037,
AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade a partir da
data da publicação.

DE 14.08.2017

*PROC. Nº E-08/004/207/2017 - ALVARO JOSÉ FERREIRA, Agente
Administrativo de Saúde, Classe A, matr.08/103.351-6, Id Funcional nº
21053561 - AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade
a partir da data da publicação.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
18.08.2017.

Id: 2072911

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 01/12/2017

PROCESSO Nº E-08/007/1675/2016 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 11/2017 para contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de limpeza e desinfecção de superfícies em favor da
seguinte Empresa: RIO DE JANEIRO SERVICOS E COMERCIO LT-
DA ME inscrito no CNPJ sob o número 18.233.156/0001-88; para o
fornecimento dos itens 1, 2, 3 e 4 no valor total de R$ 25.935.223,44
(vinte e cinco milhões, novecentos e trinta e cinco mil, duzentos e vin-
te e três reais e quarenta e quatro centavos).

Id: 2073102

Secretaria de Estado de Defesa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 30.11.2017

REVERTE ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
os artigos 81 e 82, da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985.

PROCESSO Nº E-27/136/509/2017 - a contar de 20 de outubro de
2017: Tenente-Coronel BM QOC/99 JEFERSON PANTOJA VITORIA-
NO, RG 24.856 - ID Funcional n° 2621818-6;

PROCESSO Nº E-27/136/502/2017 - a contar de 11 de outubro de
2017: Major BM QOC/01 JOSE ANTONIO DOS SANTOS PINGARI-
LHO, RG 28.964 - ID Funcional n° 0613971-0;

PROCESSO Nº E-27/136/498/2017 - a contar de 06 de outubro de
2017: Capitão BM QOC/02 WILLIAM MARDONIO DA CUNHA SILVA
JUNIOR, RG 25.466 - ID Funcional n° 0613362-2;

PROCESSO Nº E-27/136/510/2017 - a contar de 05 de abril de 2016:
Tenente-Coronel BM QOC/97 TARCISO ANTONIO DE SALLES JU-
NIOR, RG 19.794 - ID Funcional n° 2622073-3;

PROCESSO Nº E-27/136/503/2017 - a contar de 11 de outubro de
2017: Tenente-Coronel BM QOC/00 FILIPE BOECHAT DUQUE, RG
26.470 - ID Funcional n° 0613486-6;

PROCESSO Nº E-27/136/504/2017 - a contar de 11 de outubro de
2017: Tenente-Coronel BM QOC/98 ED DE AZEVEDO CHEROL, RG
22.747 - ID Funcional n° 0613041-0;

PROCESSO Nº E-27/136/499/2017 - a contar de 06 de outubro de
2017: Major BM QOC/97 LEONARDO VELASQUE DE LIMA, RG
20.597 - ID Funcional n° 2625685-1;

PROCESSO Nº E-27/136/497/2017 - a contar de 06 de outubro de
2017: Tenente-Coronel BM QOC/00 LEONARDO DA SILVA LOYOLA,
RG 26.495 - ID Funcional n° 0613496-3;

PROCESSO Nº E-27/136/501/2017 - a contar de 11 de outubro de
2017: Major BM QOC/01 PAULO QUEIROZ TRINTA, RG 29.005 - ID
Funcional n° 2645653-2;

PROCESSO Nº E-27/136/493/2017 - a contar de 27 de março de
2013: Major BM QOC/01 TATIANA VIVAS DA SILVA, RG 28.973 - ID
Funcional n° 0905087-6.

Id: 2073019

DE 30.11.2017

TRANSFERE PARA A RESERVA REMUNERADA, ex- officio, a con-
tar de 15 de setembro de 2017, MARCOS TADEU DE ALMEIDA
BARBOSA, Coronel BM QOC/84, RG 08.420 - ID Funcional n°
2600467-4- CPF 783.997.007-97, incidiu no que preceitua o art. 99,
inciso II, item 1 e § 1° ( N.R. da Lei n° 7.121, de 03/12/2015), com a
remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta do Pro-
cesso nº E-27/140/096/2017.

Id: 2073026

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 04.12.2017

PROCESSO Nº E-27/134/001/2017 - ALCYLEIA SIQUEIRA PINHO,
Auxiliar de Enfermagem, 1oG - IX, ID Funcional nº 1937605-7, ma-

trícula nº 808.653-0 - INDEFERIDO, tendo em vista o não atendimen-
to às regras previstas no art. III, da Emenda Constitucional
no47/2005.

Id: 2073021

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 28.11.2017

PROCESSO Nº E-27/132/37/2016 - DEPARTAMENTO GERAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AUTORIZO a Licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA SERVIÇO DE NEUROCIRURGIA,
com fulcro no art.11 da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, regu-
lamentada pelo Decreto Estadual nº 44.857, de 27.06.2014, c/c o art.
15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2072806

DE 30 .11.2017

PROCESSO Nº E-27/042/104/2017- CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ, AUTORIZO a
despesa em favor da Empresa RAFALE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE CALÇADOS LTDA-ME, no valor de R$1.588.510,00 (um milhão,
quinhentos e oitenta e oito mil quinhentos e dez reais), Aquisição de
Coturnos, para atender as necessidades do CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ; conforme
Ata de Registro de Preço N° 03/2017, referente ao pregão eletrônico
n° 04/2016, consolidada pelo CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ, com fundamentação legal
art. 15, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e no Decreto Estadual n°
44.857/2014.

Id: 2073001

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO COMANDANTE-GERAL
DE 30.11.2017

AGREGA ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
o art. 75, c/c o inciso I e o § 1º, do art. 76, da Lei nº 880, de 25 de
julho de 1985, por estar exercendo função de natureza e/ou interesse
de bombeiro militar, os seguintes militares:

a contar de 22 de setembro de 2017 - Capitão BM QOS/Méd/02
MARCIA CRISTINA MOREIRA CAMPOS, RG 32.334 - ID Funcional
n° 0615167-1- Processo nº E-27/136/456/2017.

a contar de 11 de outubro de 2017 - Major BM QOC/00 RICARDO
SILVA FIRMINO, RG 26.477 - ID Funcional n° 2645326-6- Processo
nº E-27/136/507/2017.

a contar de 11 de outubro de 2017 - Tenente-Coronel BM QOC/98
RODRIGO BELO COSTA, RG 22.737 - ID Funcional n° 4142380-1-
Processo nº E-27/136/506/2017.

a contar de 20 de outubro de 2017 - Capitão BM QOS/Méd/08 ANA
BEATRIZ MARONES DE GUSMAO MACHADO COURI, RG 41.485 -
ID Funcional n° 4202485-4- Processo nº E-27/136/516/2017.

a contar de 03 de outubro de 2017 - Major BM QOA/89 ONOFRE
COELHO DOS SANTOS, RG 11.505 - ID Funcional n° 0610043-0-
Processo nº E-27/136/494/2017.

a contar de 20 de outubro de 2017 - Tenente-Coronel BM QOC/96
ALEXANDRE SILVEIRA DE SOUZA, RG 19.214 - ID Funcional n°
0611886-0- Processo nº E-27/136/512/2017.

a contar de 20 de outubro de 2017 - Tenente-Coronel BM QOC/97
TARCISO ANTONIO DE SALLES JUNIOR, RG 19.794 - ID Funcional
n° 2622073-3 Processo nº E-27/136/511/2017.

a contar de 11 de outubro de 2017 - Capitão BM QOC/05 CASSIO
JULIAN DA SILVEIRA, RG 36.608 - ID Funcional n° 4214931-2-Pro-
cesso nº E-27/136/508/2017.

a contar de 06 de outubro de 2017 - Tenente-Coronel BM QOC/96
ROBERTO ALVES DE CASTRO FILHO, RG 19.234 - ID Funcional n°
2606924-5-Processo nº E-27/136/500/2017.

a contar de 20 de outubro de 2017 - Major BM QOC/00 ANDRE LUIZ
SALMA CERQUEIRA, RG 26.472 - ID Funcional n° 2645257-0-Pro-
cesso nº E-27/136/514/2017.

a contar de 20 de outubro de 2017 - Major BM QOC/01 DIOGO
GONCALVES PECORA, RG 28.981 - ID Funcional n° 2646444-6-Pro-
cesso nº E-27/136/515/2017.

a contar de 11 de outubro de 2017 - Tenente-Coronel BM QOC/91
VICTOR MARTINS FREIRE, RG 11.457 - ID Funcional n° 2585393-7-
Processo nº E-27/136/505/2017.

AGREGA ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
o art. 75, c/c o inciso IV e o § 3º, do art. 76, da Lei nº 880, de 25 de
julho de 1985, em virtude de estar aguardando passagem para a re-
serva remunerada, o seguinte militar:

a contar de 05 de outubro de 2017 - Tenente-Coronel BM
QOS/Dent/00 MARCO ANTONIO DE AMORIM PONTES, RG 28.543 -
ID Funcional n° 2603446-8- Processo nº E-27/136/496/2017.

Id: 2073016

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUBGP N° 142 DE 28 DE NOVEMBRO DE
2017

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONVÊNIO.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o decidido no Processo Administra-
tivo n° E-03/001/8385/2013; e

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC n° 4.312, de 19 de junho de
2009 que estabelece normas gerenciais para controle dos instrumen-
tos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar Thais Camargo Pacheco, ID. Funcional nº 5013441-
8 como Gestora do Convênio SEEDUC nº 102/2013, celebrado entre
o Governo do Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação, e a UNINTER EDUCACIONAL S/A, objeti-
vando o desenvolvimento de um programa de estágio curricular para
estudantes dos cursos de Licenciaturas da UNINTER EDUCACIONAL,
em substituição a Sônia Regina de Mesquita Barone, ID. Funcional nº
4353673-5 em unidades escolares da Rede Pública Estadual de En-
sino, subordinadas à SEEDUC, nos termos do Processo Administra-
tivo nº E-03/001/8385/2013.

Art. 2° - Caberá à gerência o acompanhamento das ações previstas
no convênio pactuado.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2017

CLAUDIA RAYBOLT
Subsecretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEEDUC/SUBGP N° 143 DE 28 DE NOVEMBRO DE
2017

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONVÊNIO.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o decidido no Processo Administra-
tivo n° E-03/001/9245/2014; e

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC n° 4.312, de 19 de junho de
2009 que estabelece normas gerenciais para controle dos instrumen-
tos contratuais e outros,

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 02 de Dezembro de 2017 às 01:40:56 -0200.


